ciuili; quia q. inter seruum, & liberum nō cōstitit matrimonium, sed contubernium; seruus violatum cō tubernium non poterat vindicare, vt. C. eod. l. serui. De iure canonico, quo ad solutionem mutua seruitutis, vñ q. possit, vt not. Host. in tit. de coniug. seruo. §. 1. & fi. & ad talem accusationē admittitur maritus minor, vt in. c. ex parte. §. de resti. spo. & vide qd not. in. l. si maritus. §. lex. ff. eo. q. mulier tñ, licet vxor sit, repellitur ab accusatione adulterij, vt. l. 1. C. eo. canonizata. 3. 2. q. 1. publico. & ratio colligi potest ex his, quæ dixi. §. in rub. in descriptione adulterij, not. etiam. 3. 2. q. 1. §. publico, vbi dicitur, q. nō negat simpliciter, q. vxor non possit accusare; sed dicitur, q. mulier non admittitur ad accusandum eodè modo cum viro. Vnde recedè subditur, Nec idem priuilegium, & c. ¶ Vir enim iure mariti, & sine inscriptione, & sine metu calumniæ accusat mulierem de adulterio intra. 60. dies vtiles. vt hic dicit gl. Facit. 4. q. 3. aliquando, & hoc non facit ecclesiastico nō inscribit, & vxor à pari iudicentur. 3. 2. q. 5. c. præceptū. & c. christiana. & 3. 2. q. 1. c. si quis vxorē. sed post. 60. dies nō potest vir accusare vxorem; nisi iure communitatē extraneus, vt hic dicit glo. & probatur in. l. si iure. C. eo. nisi fuisset absens pp Rem publicam; quia tūc admittit ad illos. 60. dies. Et iste est casus specialis, in quo maiores restituuntur. ff. ex qui. cau. ma. l. si qua militi. & ff. de adul. l. miles. §. quidam. Sed hoc quod dicitur in §. publico. 3. 2. q. 1. non vñ tenere fm iura nostra; nam sicut maritus vxorē, ita, & vxor maritū licitè accusat, & inscribit contra eum, obligando se ad pœnam talionis; & hoc quando agitur coram seculari iudice; sed si coram ecclesiastico nō inscribit, vt in. c. tuæ. de procu. & idem videtur notari in auth. vt lic. ma. & auia. §. quia verò. & §. causas. Glo. tamè in. d. c. publico. miratur, q. inscribendum sit hodiè, cum pœna secularis sit commutata in ecclesiasticā, vt. C. eo. authen. sed hodiè. vnde etiam sm leges dicit. d. glo. q. vxor potest accusare virum; cum q. adulterij pœna sit tantum ecclesiastica; & subdit, q. idè etiam hodiè tenetur vir inscribere; quia q. ingressus in monasterium æquiparat morti; & idè dicit, q. licet sit commutata pœna adulterij, quantum ad mulierem, q. ex quo vir se obligat ad pœnam talionis, si non probat, cōdemnabitur sicut mulier; sed si mulier esset coniūcta, detruderetur in monasterium, vt d. auth. sed hodiè. ergò, & mulier. Et sic aliquis cogit recedere ab vxore sua absq; causa fornicationis, qd vñ absurdum. Nam quicumq; volet recedere ab vxore sua accusabit eam; & cum succubuerit, poterit ab illa recedere; & sic alia via cōsequetur, quod desiderauit; contra not. 3. 3. q. 5. hac imago. & d. c. tuæ. de procu. Host. in sum. eo. tit. §. quæ pœna. ver. sed opponitur. dicit, q. rarò contingit casus iste; & idè non est curandum. vt. l. nam ad ea. ff. de legi. Vel dic secūdo, sm eum, q. iudex eum aliter punit in casu isto, vel in bonis, vel aliter, arg. not. in. c. super his. §. de accus. & c. i. de calum. Vel tertio, & melius respōdet, vt dicit glo. in. d. §. publico. q. eodè modo cōdemnatur vir, quo mulier. ¶ Mulier. n. non cogitur intrare religionem, nisi viro placuerit; ita; & nec vir, nisi vxori placuerit; & sequitur Host. in. d. ver. vel dic. sm glo. prædictam, quod inscriptio fit solum quantum ad pœnam amissionis dotis, vel donationis pp nuptias.

ptias. Tu verò potes circa hanc materiam concludere re. q. accusatio adulterij potest fieri ad multiplicè effectum. Vno modo quo ad pœnitentiam imponendam, & ad hanc admittuntur non solum maritus, & vxor; sed quilibet. 2. q. 1. c. si peccauerit. & §. de iudi. c. nouit. nec contra hanc currit aliqua præscriptio, vt not. glo. in vñ. pœnitentia. 3. 3. q. 2. c. admonere. Alio modo potest agi criminaliter quo ad pœnam, & quantum ad pœnam legis Iulia de adul. vxor non admittitur ad accusandum virum, vt dixi. Alij verò, quia delictum est publicum, admittuntur ad accusationem viri, vt. l. quis. 1. C. eo. ¶ Sacilegos autem nuptiarū gladio puniri oportet, vt ibi, & Insit. d. pub. iudi. §. item lex Iulia. Sed ad accusationem vxoris vir præfertur omnibus per rationes prædictas. Et rō differentia inter maritum, & vxorem potest esse; quia q. maritus est caput vxoris, non contra, vt. c. continebatur. §. de despon. impub. Item maius præiudiciū generatur marito ex adulterio vxoris pp dubium prolis, q. vxori ex adulterio mariti. Si verò ageretur criminaliter ad aliam pœnam, q. legis Iulia; vt puta, fustigationis, & detractionis in monasterium, ad quā potest agi solum contra vxorem, vt. d. auth. sed hodiè. & in hoc èt arbitrator, q. maritus præferatur alijs, immò fortè alijs non liceret, arg. illius literæ, q. vult, q. liceat viro intra biennium illam recipere. glo. tñ ibi videtur velle, q. etiam alijs admittantur. Sed an hoc casu maritus teneatur se inscribere, dic. q. sic, si accusat post. 60. dies. Sed intra. 60. dies mai⁹ est dubium, & vñ, q. nō; quia cum hæc pœna sit subrogata in locum pœnæ antiquæ, sicut olim non tenebatur se inscribere intra. 60. dies, vt dicit hic gl. ita, & hodiè, cum q. subrogatum debeat sapere naturā eius, in cuius locum subrogatur, vt in iuribus vulg. & hoc mihi placet. Si verò ageretur de adulterio ciuilitè, vt separaretur matrimonium quo ad thorum; & vt accusator lucraretur dotem, vel donationem pp nuptias; & ad talem accusationem admittendi sunt soli coniuges, vt. c. quemadmodum. §. de iure iur. & c. quāto. & c. gaudemus. de diuor. Nam sicut maritus potest accusare vxorem quo ad hunc effectum dotis lucrāde; ita, & vxor maritum, vt lucraretur donationem pp nuptias; vt. c. quoniam. vt lit. non conte. & c. plerunque. §. de dona. inter vir. & vxor. quod not. ¶ Vltimo q. rit hic. D. m. vtrūq. pp sodomiam cōmissam à marito, vxor possit ab eo discedere? Inno. in. c. 1. §. eo. tenet, q. non. Mouetur; quia pp nullum crimen debet separari matrimonium quo ad thorum; nisi pp adulterium; nisi maritus ad illud peccatū vellet trahere vxorem. 2. 8. q. 1. idolatria. & sic intelligit. c. omnes. 3. 2. q. 7. Io. And. transit allegando iura pro, & cōtra. Vgo. & Lan. & Io. Cald. hic tenent oppositum, pro quibus facit. c. adulterij. & c. vñs. & c. non solū. & c. omnes. 3. 2. q. 7. & quod not. 2. q. 4. meo. Sed pro Inno. facit. 3. 2. q. 7. c. dominus. & q. 5. c. si vxorem. & c. præceptum. de diuor. c. 2. Item; quia q. pœnæ sunt molendæ, vt in reg. in pœnis. de reg. iur. lib. 6. Secundā op. tenet Archi. 3. 5. q. 2. c. extraordinaria. vbi tenet, q. propter hoc vitium, & vxor virum; & vir vxorem dimittere potest; cum q. non debent ad imparia iudicari; & hoc tenet etiam Ray. & D. Ant. hic; quia q. nomine adulterij; seu fornicationis comprehenditur omnis illicitus coitus. 3. 2. q. 7. c. non solum. ea.

causa. q. 4. c. meretrices. & sequitur hic D. m. Nam q. maior iniuria infertur matrimonio ex nephario crimine cōtra naturam, quā ex crimine naturaliter commissio. Facit quod dixi. §. in rub. Cum ergò Apostolus dicat, q. ex causa fornicationis licet matrimonium dirimere, videtur intelligere etiam de prædicta fornicatione; & hæc opi. plus mihi placet.

C A P. V.

S V M M A R I V M.

- 1 *Pollutio, an, & quando polluit ecclesiam.*
- 2 *Reconciliatio ecclesie quomodo fit.*
- 3 *Presbyter, suppresso nomine confitentium, potest celare, & publicare peccata, quæ audiuit in confessione.*
- 4 *Mala tria proueniunt ex publico crimine sacerdotis. Delicti venia concedit audaciam delinquendi. ibidem.*
- 5 *Fama, quæ habuit ortum à particeps criminis, sufficiens est ad indicendam purgationem.*
- 6 *Compurgatores quales esse debent.*
- 7 *Purgationes arbitrariæ sunt.*
- 8 *Deficiens in purgatione adulterij suspenditur ab officio.*
- 9 *Condemnatio vnus ex pluribus, qui tenentur eodem crimine, alteri non nocet. Mulier etiam per testes de adulterio conuicta in iudicio, non nocet adultero. ibidem. Res inter alios acta, alteri non nocet. ibidem.*
- 10 *Confessio mulieris non sufficit ad indicendam purgationem.*

Significasti.

Sacerdoti deadulterio infamato, in dicitur purgatio, quam si præstiterit, alioquin ab illo suspenditur. h. d. Sed D. m. dicit, quod hoc summarium non continet dubitationem, vnde ipse sic summar. Ad solam mulieris confessionem cōfidentis se adulteriū cōmississe cū sacerdote, nō debet sacerdos puniri; sed sibi infamato debet indici purgatio, quā si præstiterit, absoluitur; deficiens verò ab officio suspenditur. hoc dicit. Secunda, ibi, ideoque mandamus. In tex. ibi, dormiisse. dic. id est, vigilando cognouisse. In tex. ibi, super quo, quid fieri debeat requisisti, videlicet; an tali mulieri sit indicenda pœnitentia, seu pœna, & quid de adulterio, & an ecclesia sit reconcilianda. ¶ Noto primo, quod propter pollutionem, ecclesia ita demum indiget reconciliatione, si ad hoc accedit infamia. Ex quo infertur, quod q. pollutio non polluit ecclesiam, nisi à principio sit publica, vel effecta publica ex post facto; & ratio est, quia ex quo ea in veritate est sancta, nō potest pollui, vt in. c. vestra. de cohab. cle. & mulie. Sed quo ad nos, & horrorem dicitur pollui, vt. c. 1. de conse. eccl. vel alta. lib. 6. & idè debet reconciliari, quæ q. reconciliatio fit solemniter per asperionē aquæ benedictæ, vt hic, cō sale, vino, & cinere. vt in. c. proposuisti. §. de consecra. ecclie. vel alta. ¶ Secundo not. ibi, nomē adulteri celās. arg. q. q. præby. pōt publicare peccata, quæ audiuit in confessione, dummodo taceat delinquentes, quos manifestare nō potest; nisi de ipsorum voluntate, argumē. tex. nostri, latius dicam